薑花節能電照技術

黃雅玲
薑花花瓣外型優美、狀似飛舞中的蝴蝶，又稱為蝴蝶薑，為台灣夏季重要切花，主要栽培地區在屏東縣鹽埔及高樹等鄉鎮，切花量佔市場90％以上。每年6至10月間是高屏地區薑花盛開的季節，9月至隔年4月間無切花可供採收，花農利用夜間燈照進行花期調節，因此全年皆有花可供銷售。但鎢絲燈泡耗電量大，在能源高漲的年代，如何有效節約能源，是大家共同面臨的重要問題。本技術為利用省電燈泡處理，以調節薑花花期，並兼顧產量及品質，為節能電照的栽培模式。
本研究利用100W鎢絲燈泡及23W黃光省電燈炮及23W白光省電燈泡進行試驗，結果顯示，於照光期間，黃光省電燈泡較鎢絲燈泡可提高產量28.6%，無效分蘗減少8%，但白光省電燈泡則無增進產量的效果；在切花品質方面，無論花莖及花穗長度，黃光省電燈泡與鎢絲燈泡燈照處理間並無顯著差異(表1)。在耗電量方面，利用黃光省電燈泡僅為鎢絲燈泡的25%，有效節約能源。
表1. 薑花不同電照處理對切花產量及品質之影響(照光期間：99年1月至4月)

	燈泡種類
	平均花莖長(cm)
	平均花莖寬(cm)
	平均花穗長(cm)
	平均花穗寬(cm)
	切花產量(支)

	23W省電白光
	 67.0 az
	1.5 a
	 9.9 a
	2.5 a
	 670 b

	23W省電黃光
	69.5 a
	1.5 a
	10.0 a
	2.5 a
	1,037 a

	100W鎢絲燈炮
	68.8 a
	1.5 a
	 9.9 a
	2.5 a
	 806 b

	無電照區
	   0 b
	  0 b
	   0 b
	 0 b
	   0 c


z. Means in the same column with a different letter are significantly different at P＜0.05 by LSD test.
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